
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 3. prosinca 

PRVA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

Franjo, Lucije 

8.00 Na nakanu za ob. Lončar 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † iz ob. Šaš; Na nakanu za Renata 

18.30  

PONEDJELJAK, 4. prosinca 
sv. Barbara, djevica, mučenica 

6.00  

UTORAK, 5. prosinca 
 
 

Krispin, Slavka 

6.00 
Franjo Pleško; Za zdravlje i obraćenje; † Maša Mandarić;  
Na nakane; † Ivan Lučić 

18.30 
† Helena i Anto Lukenda i ob.; Na nakanu ob. Lončar;  
† Franjo Tonžetić 

SRIJEDA, 6. prosinca 
sv. Nikola, biskup, zaštitnik djece i putnika 

6.00 † Branko Štrkalj; † Mate Matić 

ČETVRTAK, 7. prosinca 
sv. Ambrozije, biskup, crkveni naučitelj 

6.00  

PETAK, 8. prosinca 
 

SVETKOVINA 
BEZGRJEŠNO ZAČEĆE BLAŽENE 

DJEVICE MARIJE 
Marija, Edita, Sabina 

6.00 
† Mirko Gaćeša; † Stjepan Lulić, † Slavica, Stanko, Vesna, 
Dijana, Vlado i Branko Severinac i duše u čistilištu; Na 
nakane 

18.30 
† Jelka Štulić; † Marko, Antun i Ana Ugljarević;  
Na nakanu ob. Lončar; † Drago Turčinov i Dragica Trdak 

SUBOTA, 9. prosinca 
sv. Petar Fourier, augustinac 

6.00 † Tomo Ljubičić 

NEDJELJA, 10. prosinca 

DRUGA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

Julija, Judita 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Stipan i Janja Šarić; † Milka Rogić 

18.30 † Ratko Grbavac; † Mato i Katica Sučić 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: 
zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Radno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 7. siječnja) jest 
utorkom, četvrtkom i petkom, od 18 do 19 i srijedom 9 do 10 sati. 

NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 
 

Za potrebe crkve (župe)   

  
IBAN:  HR2023400091110129755 

Za potrebe župnog Caritasa   

 
IBAN: HR0823400091511245341 

 

 

 

 
 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1050. God XXVI. 3. prosinca 2023. 

 

 

Bdijte jer ne znate kada je čas 

Ovo stražarenje nad samim sobom sv. Pavao uspoređuje s dobro naoružanim 
vojnikom koji se ne da iznenaditi. Naš nam neprijatelj nastoji naštetiti, a budući da on nije 
neoprezan, nemojmo biti ni mi. 

 
U ono vrijeme rekne Isus svojim učenicima: „Pazite! Bdijte jer ne znate kada je 

čas.“ … 
Da bismo se održali u tom stanju bdjenja, potrebno je boriti se, jer je svaki čovjek 

sklon živjeti pogleda uprtog u zemaljska dobra. Naročito u ovo doba došašća „pazite na se 
da vam srca ne otežaju u proždrljivosti, pijanstvu i u životnim brigama”, da ne izgubite 
pogled na onu nadnaravnu dimenziju koju moraju imati sva naša djela. Ovo stražarenje nad 
samim sobom sv. Pavao uspoređuje s dobro naoružanim vojnikom koji se ne da iznenaditi. 
„Samo što taj protivnik, naš neprijatelj, otkud god može, nastoji naštetiti, a budući da on nije 
neoprezan, nemojmo biti ni mi.“ 

Bit ćemo na oprezu ako brižno njegujemo svoju osobnu molitvu i tako odstranimo 
mlakost koja bi uništila u nama stremljenje k svetosti. Ostat ćemo budni ako ne 
zanemarimo i mala mrtvljenja koja nas održavaju spremnima za Božju stvarnost. Ostat 
ćemo budni ako pažljivo vršimo ispit savjesti koji će nam pokazati ono što bi nas – a da 
toga i nismo svjesni – moglo udaljiti od našega puta. „Braćo“, govori nam sv. Bernard, 
„vama, kao i djeci, Bog daje ono što je skriveno mudracima i učenjacima: istinske putove 
spasenja. Razmišljajte o njima s najvećom pozornošću, udubite se u značenje ovoga 
došašća, posebno obratite pozornost na to tko je taj koji dolazi, odakle i kamo stiže, radi 
čega, kad i kojim putem ide. To je spasonosna znatiželja. Sveopća Crkva ne bi takvom 
skrušenošću slavila došašće kada ono ne bi nosilo u sebi veliko otajstvo.“ 

Sveta Marija, Nada naša, pomoći će nam da u ovo doba došašća postanemo bolji. 
Ona s dubokom sabranošću čeka rođenje svojega Sina, koji je Mesija. Sve njezine misli 
upravljene su Isusu, koji će se roditi u Betlehemu. Uz nju će nam biti lako pripraviti i našu 
dušu da nas dolazak Gospodina ne zateče nespremne i zaokupljene beznačajnim mislima. 

 
Ova meditacija kratki je izvadak iz dnevnih meditacija koje se cjelovite nalaze u 

knjizi Francisca Carvajala: Razgovarati s Bogom. Svezak I. (Došašće – Božićno vrijeme – 
Bogojavljenje) 
 

http://www.malaterezija.hr/
http://verbum.hr/knjige/razgovarati-s-bogom-svezak-i-306/


Molitva časoslova – molitva Crkve 
od 3. prosinca do 24. prosinca 2023. 
 
U tišini dana, koja se kroz sjenu ovozemaljskog putovanja želi zaustaviti u dubini 

duše, prožeti snagom Božje ljubavi, pozvani smo da neprestanim žarom slavlja liturgije 
časova zahvaljujemo Bogu na beskrajnoj ljubavi kojom nas uzljubi, iskazujemo mu čast i 
dajemo slavu. Tišinom, koja nas čuva od buke i malodušja ovoga svijeta, otvaramo usta 
svojih srdaca da ih Bog ispuni darovima Duha. U slavlju liturgije časova, kao molitve Crkve, 
ovom svijetu narušenog zdravlja, istinski molimo za zdravu sliku života, za njegov povratak 
ljepoti i mirnom suživotu. Držeći u rukama časoslove iz kojih molimo za čitav svijet, u 
Božjim smo rukama i ništa nas nikada neće rastaviti od njegove ljubavi. O, divne li pažnje 
Božje prema nama, koji nam i ruke ljubi! 

 
*** 

Došašće je početak liturgijske godine, u kojemu Crkva preko svojega bogoslužja 
naviješta dolazak Kristov na ovaj svijet utjelovljenjem u Djevici Mariji po djelu Duha 
Svetoga. Časoslov Crkve prati i u vjerničkoj svijesti posadašnjuje tu povijest spasenja 
posebno preko izabranih svetopisamskih čitanja, preko himana, u poruci antifona za 
molitvu psalama. Iz svega toga sadržaja u duši se molitelja časoslova posvješćuju ove 
poruke Došašća: prvi Kristov dolazak, tj. onaj što se zbio u Betlehemu; drugi, tj. onaj što će 
se zbiti na kraju sveopće povijesti čovječanstva; konačno onaj trajni što se po milosti 
događa u duši svakoga vjernika.  

 
U takvu sadržaju molitelj časoslova, kao u nekoj duhovnoj simfoniji, danomice 

može pratiti Krista Spasitelja koji silazi čovjeku, Krista vječnoga i povijesnoga, Krista kao 
objavitelja Oca i Duha Svetoga. K tome, molitelj časoslova u tu svetu povijest ulazi s 
prorocima koji su naviještali Kristov dolazak, napose s Marijom, Djevicom posve obuzetom 
djelovanjem Duha Svetoga. Sve je to izvorom radosnoga otvaranja duše molitelja koji 
upravo u časoslovu nalazi najizvrsniji put za potpuni susret s Kristom. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sveta Barbara 
Prema legendi, bila je kćerka bogatog trgovca purpurom u 

Nikomediji u Maloj Aziji. Plijenila je pažnju ljepotom, inteligencijom i 
jednostavnošću. Otac ju je htio udati za bogatog prosca. Kako je bila lijepa, 
čuvao ju je kao dragulj i prije nego što je otišao na dulje putovanje, zatvorio 
ju je u toranj s dva prozora. Kad se vratio, našao je na tornju probijen treći 
prozor, a na pragu njemu mrski znak križa. Barbara mu je hrabro priznala, 
da je ona dala učiniti oboje: tri prozora, da je podsjećaju na tajnu Presvetog 
Trojstva, a križ, da je podsjeća na otkupljenje. Tajno je prešla 
na kršćanstvo, pod utjecajem đakona Valentina. Otac koji je bio tvrdi 

poganin, pobjesnio je od gnjeva. Kada ga je htjela obratiti na kršćanstvo, želio ju je ubiti. 
Uspjela je na čudesan način pobjeći u planine i sakrivati se u njima, dok je nije odao jedan 
pastir. Zatočili su je i mučili, no rane su joj svaki put čudesno zacjeljivale. Osudili su je na smrt. 
Po nalogu suda, njen otac osobno joj je odrubio glavu. Ubrzo nakon toga, pogodila ga 
je munja i umro je. Neraspadnuto stopalo sv. Barbare čuva se u župnoj crkvi u Vodnjanu. 

Župni oglasi  
1. Danas, Caritas naše župe ima prodaju adventskih vijenaca i rukotvorina u dvorani u dvorištu 
župe, a prihod ide najpotrebitijima u našoj župi. 
2. Svete mise možete upisati do ožujka 2024. godine; 
3. Molimo sve vas koji želite da pohodimo vaše bolesne i nemoćne radi božićne ispovijedi, prijavite 
ih mailom ili osobno u župnom uredu.  
4. U ponedjeljak, 4. prosinca, počinjemo s misama zornicama u 6.00 sati (s molitvom časoslova), a 
utorkom i petkom ujedno je i večernja sv. misa u 18.30 sati. 
5. Radno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 7. siječnja) jest 
utorkom, četvrtkom i petkom, od 18 do 19 i srijedom 9 do 10 sati. 
6. U subotu, 9. prosinca, pod sv. misom u 6.00 sati imat ćemo obred paljenja druge svijeće u 
našem dvorištu. 
7. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 7. prosinca, nakon jutarnje sv. mise. 
8. Ministrantski su susreti subotom u 9.30 sati; 
9. U srijedu, 6. prosinca pozivamo svu djecu na sv. misu zornicu u 6 sati, a poslije sv. mise doći će 
sv. Nikola i donijeti prigodne darove;   
10. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge 
možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755. 
11. Od ovoga vikenda pa do kraja akademske godine, župni praktikum u našoj župi obavljat će 
bogoslovi  3. godine, Adrian Bogdan i Marko Butković. Bogoslovima želimo dobrodošlicu. 
12. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 
Trnjanska ruža. 
13. Najavljujemo! Caritas naše župe organizira akciju „KOŠARICA LJUBAVI“. S obzirom u uvid 
svih potrebitih naših župljana a uzevši u obzir njihovu situaciju. Prikupljat ćemo hranu (juha u 
vrećici, riblje konzerve, mesni narezak, paštete i marmelada, suhi keksi, ulje), higijenske 
potrepštine (tekući sapun za ruke, gel za tuširanje, šampon za kosu, pastu za zube). 
Potrepštine za domaćinstvo (sredstvo za pranje posuđa, sredstvo za pranje i održavanje 
kupaonice, deterđent za pranje rublja, omekšivač). Ukoliko je nekome problem kupovati 
namirnice kutija Caritasa biti će kod oglasne ploče tećete svoja novčana sredstva moći dati. 
Akcija traje od nedjelje 10. prosinca do 19. prosinca 2023. Namirnice možete staviti u kutiju kod 
oglasne ploče. Akcijom želimo pomoći svojim najpotrebitijim župljanima. Hvala! 
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